

Số 05-KH/BCĐ

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi tuyên truyền về điển hình "Dân vận khéo"
huyện Chiêm Hóa lần thứ 4, năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 41-KH/BCĐ ngày 14/5/2019 của Ban Chỉ đạo Phong trào thi đua "Dân vận khéo" của tỉnh Tuyên Quang Tổ chức Hội thi tuyên truyền về điển hình "Dân vận khéo" cấp tỉnh lần thứ 4, năm 2019; Chương trình công tác năm 2019 của Ban Chỉ Đạo Phong trào thi đua "Dân vận khéo" của huyện; thiết thực kỷ niệm 89 năm Ngày truyền thống công tác Dân vận của Đảng (15/10/1930 – 15/10/2019); 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh viết bài báo "Dân vận" (15/10/1949 – 15/10/1919); 20 năm ngày Dân vận cả nước (15/10/1999-15/10/2019); 10 năm thực hiện phong trào thi đua "Dân vận khéo" (2009-2019). Ban Chỉ đạo Phong trào thi đua "Dân vận khéo" của huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi "Dân vận khéo" huyện Chiêm Hóa lần thứ 4, năm 2019 như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tuyên truyền sâu rộng việc cụ thể hóa các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận, các mô hình, điển hình tiêu biểu trong thực hiện Phong trào thi đua "Dân vận khéo" góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên và nhân dân, phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị trong thực hiện công tác dân vận, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2015 - 2020.

- Thông qua Hội thi giúp cho đội ngũ cán bộ, đảng viên trao đổi, học tập kinh nghiệm làm công tác dân vận, kỹ năng xử lý các tình huống dân vận ở cơ sở đồng thời phát hiện, nhân rộng, tôn vinh những điển hình làm "Dân vận khéo" tiêu biểu trong đời sống xã hội.

2. Yêu cầu

- Hội thi được tổ chức trong toàn huyện, khuyến khích việc tổ chức Hội thi từ cấp cơ sở (xã, thị trấn). Các đơn vị tham gia hội thi phải đảm bảo đúng đối tượng, thành phần quy định.

- Nội dung thi là những **tình huống dân vận cụ thể** đã được giải quyết, xử lý tại cơ sở có hiệu quả, có sức lan tỏa.

- Hội thi được tổ chức đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, tránh hình thức, thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia, góp phần tuyên truyền về công tác dân vận của Đảng, Phong trào thi đua "Dân vận khéo" trên địa bàn huyện.

- Việc đánh giá công nhận tôn vinh điển hình "Dân vận khéo" qua Hội thi phải đảm bảo chính xác, khách quan, công bằng.

II- ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN, NỘI DUNG, CÁCH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC HỘI THI

1. Đối tượng, thành phần dự thi

- Là cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, chiến sỹ lực lượng vũ trang là điển hình "Dân vận khéo" tiêu biểu (cá nhân hoặc đại diện cho tập thể) đã được cấp có thẩm quyền công nhận, trong giai đoạn từ năm 2016 đến năm 2018.

- Thành phần dự thi: Các đơn vị tham gia Hội thi, tùy theo nội dung tham gia thi các đội bố trí số lượng cho hợp lý (số lượng từ 05 đến 10 người).

2. Nội dung thi

Các đội dự thi thực hiện 03 nội dung thi gồm:

2.1- Phần giới thiệu về đội thi: (các đội giới thiệu khái quát về Đội thi và nội dung tham gia Hội thi).

2.2- Phần thi tuyên truyền về điển hình "Dân vận khéo"

Các đội dự thi sẽ tuyên truyền hoặc tái hiện lại nội dung hoặc *tình huống dân vận cụ thể đã được giải quyết, xử lý tại đơn vị, cơ sở có hiệu quả, có sức ảnh hưởng, lan tỏa trong đời sống xã hội* bằng hình thức sân khấu hóa.

2.3- Phần trả lời câu hỏi tình huống của Ban Giám khảo hội thi:

- Ban Giám khảo đưa ra câu hỏi xử lý tình huống có liên quan trực tiếp với nội dung đội thi vừa tuyên truyền để đánh giá kỹ năng xử lý tình huống của các đội dự thi.

Thời gian cho mỗi đội thi tối đa không quá 30 phút (Ban Tổ chức hội thi sẽ ban hành Thể lệ của hội thi riêng).

3. Cách thức tổ chức hội thi

- **Cấp cơ sở (xã, thị trấn):** Tổ chức Hội thi cấp cơ sở hoặc lựa chọn thành viên từ cơ sở để thành lập đội dự thi cấp huyện. Mỗi cơ sở phải có 01 đội để tham gia dự thi cấp huyện)

- **Cấp huyện:** Ban Chỉ đạo Phong trào thi đua "Dân vận khéo" của huyện tổ chức hội thi cấp huyện, thông qua hội thi lựa chọn thành viên là điển hình "Dân vận khéo" từ cơ sở hoặc chọn các thí sinh tiêu biểu để thành lập đội tham gia dự thi cấp tỉnh.

4. Thời gian tổ chức hội thi các cấp

- **Hội thi cấp cơ sở:** Hoàn thành trong tháng 8 năm 2019.

- **Hội thi cấp huyện:** Hoàn thành trong tháng 9 năm 2019.

III- KINH PHÍ, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG HỘI THI

1. Về kinh phí

Hội thi cấp nào do Ban Tổ chức Hội thi cấp đó đảm bảo kinh phí tổ chức hội thi.

2. Cơ cấu giải thưởng

Ban Tổ chức Hội thi trao cờ và phần thưởng cho các đội đoạt giải chung cuộc và các đội đoạt giải từng phần thi. (*Phần thưởng cụ thể theo quy định Thể lệ Hội thi*).

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân vận Huyện ủy - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào thi đua "Dân vận khéo" của huyện

- Triển khai Kế hoạch tổ chức Hội thi "Dân vận khéo" huyện Chiêm Hóa lần thứ 4, năm 2019 trong toàn huyện.

- Tham mưu giúp Ban Chỉ đạo của huyện thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi; Thể lệ Hội thi cấp huyện; theo dõi, đôn đốc việc tổ chức Hội thi cấp cơ sở, việc thành lập đội tham gia dự thi ở huyện và chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Hội thi cấp huyện. Báo cáo kết quả Hội thi với Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy.

- Lựa chọn thí sinh, thành lập đội tham gia Hội thi cấp tỉnh.

- Phối hợp Văn phòng Huyện ủy lập dự toán kinh phí tổ chức Hội thi cấp huyện và kinh phí tham gia dự thi cấp tỉnh.

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào thi đua "Dân vận khéo" của huyện

Có trách nhiệm phối hợp chỉ đạo, đôn đốc việc tổ chức hội thi tại cơ sở, việc thành lập đội tham gia dự thi ở huyện đối với cơ sở do cá nhân được phân công phụ trách. Tham gia cùng Ban chỉ đạo chuẩn bị và tổ chức Hội thi cấp huyện theo sự phân công của Trưởng ban, Phó Ban chỉ đạo Hội thi.

3. Đảng bộ các xã, thị trấn

- Tổ chức hội thi ở cơ sở, đảm bảo nội dung, thời gian theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo cấp huyện; Thành lập 01 đội tham gia dự thi cấp huyện do đồng chí Bí thư hoặc Phó Bí thư Đảng ủy làm Trưởng đoàn.

- Đảng ủy các xã, thị trấn báo cáo kết quả hội thi ở cơ sở. Đăng ký nội dung dự thi, số lượng, danh sách trích ngang thí sinh dự thi cấp huyện về Ban Chỉ đạo Phong trào thi đua "Dân vận khéo" của huyện (*qua Ban Dân vận Huyện ủy*) trước ngày 30/8/2019.

- Chính quyền các xã, thị trấn tạo điều kiện về kinh phí để cơ sở tổ chức Hội thi đạt kết quả tốt.

4. Văn Phòng Huyện ủy

Chủ trì phối hợp với Ban Dân vận Huyện ủy dự toán kinh phí đảm bảo tổ chức Hội thi cấp huyện và kinh phí tham gia Hội thi cấp tỉnh theo kế hoạch.

5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện

Chuẩn bị các điều kiện về Hội trường (Ma kết, ánh sáng, tăng âm, loa đài...) đảm bảo cho tổ chức hội thi theo kế hoạch.

6. Đài Phát thanh - Truyền hình huyện

Tuyên truyền về nội dung Hội thi của toàn huyện, tăng cường tuyên truyền các điển hình, mô hình "Dân vận khéo" và các phong trào thi đua trong toàn Đảng bộ và nhân dân các dân tộc trong huyện.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy (B/c),
- BTV Huyện ủy (B/c),
- Các ban đảng Huyện ủy,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Các thành viên BCD Phong trào thi đua "Dân vận khéo" của huyện,
- Lãnh đạo Văn phòng Huyện ủy,
- Kế toán Huyện ủy,
- Lưu Ban Chỉ đạo, hồ sơ Hội thi.

PHÓ BÍ THƯ

kiêm

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



Hà Đức Tập